Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 Bc. Libuše Kabylová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Žákyně s Downovým syndromem ve výuce

pracovních činností v běžné ZŠ

A pupil with Down´s syndrome in craft classes at

primary school

Bc. Libuše Kabylová

Vedoucí práce: PhDr. Marie Linková, PhD.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Speciální pedagogika - Výchova ke zdraví

2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Žákyně s Downovým syndromem ve výuce

pracovních činností v běžné ZŠ vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce PhDr.

Marie Linkové, PhD. samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 10. dubna 2019

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Základní škole Kamýk nad Vltavou za

poskytnutí materiálu k vypracování praktické části této diplomové práce.

Také bych ráda poděkovala paní doktorce Marii Linkové, která byla mou

konzultantkou, za její ochotu a pomoc při zpracovávání této práce.

NÁZEV:

Žákyně s Downovým syndromem ve výuce pracovních činností v běžné ZŠ

AUTOR:

Bc. Libuše Kabylová

KATEDRA (ÚSTAV)

Katedra pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Marie Linková, PhD.

ABSTRAKT:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vysvětluje pojmy Downův syndrom, mentální retardace, jejich

souvislost, dále pojmy integrace a inkluze. Jsou zde podány také informace o příčinách

vzniku Downova syndromu, o typických fyzických rysech těchto jedinců, možných

doprovodných zdravotních komplikacích, dotýká se také chování dětí s tímto postižením,

jejich vývoji a možnostech výchovy či vzdělávání. Druhá kapitola této části charakterizuje

s pomocí rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání výuku předmětu

pracovní činnosti na 2. stupni.

Praktická část podává informace o základní škole, na které bylo společné

vzdělávání uskutečněno, dále poskytuje informaci o konkrétních vzdělávacích programech

na této škole s přihlédnutím k vyučovacímu předmětu pracovní činnosti. Poté následuje

vlastní šetření a rozbor vyučovacích hodin.

Metodologicky je práce řešena pozorováním a rozhovory.

Práce je ukončena závěrečným shrnutím a zhodnocením.

Všechny fotografie jsou použity se souhlasem zákonného zástupce žákyně.

KLÍČOVÁ SLOVA:

vzdělávání, škola, Downův syndrom, pracovní činnosti, inkluzivní výuka

TITLE:

A pupil with Down´s syndrome in craft classes at primary school

AUTHOR:

Bc. Libuše Kabylová

DEPARTMENT:

Department of Pedagogy

SUPERVISOR:

PhDr. Marie Linková, PhD.

ABSTRACT:

This thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part explains the conceps Down´s syndrome, mental retardation,

their context and it also defines integration and inclusion. There are also informations

about the causes of Down syndrome and its typical physical features and possible health

complications. It also mentions the behaviour of children with this disability, their

development and possibilities of upbringing and education. The second chapter

characterizes the teaching of Craft in lower secondary school with the help of general

educational programme.

The practical part gives the informations about the primary school where the joint

education was realized. It also provides information about the concrete educational

programmes with consideration to the subject Craft. Afterwards it follows its own research

and analysis of lessons.

Methodological work is solved by observation and dialogues.

This thesis concludes with a final summary and evaluation.

All the pictures are used with permission of statutory representative.

KEYWORDS:

education, school, Down´s syndrome, Craft, inklusive education

OBSAH

Úvod ............................................................................................................................................... - 8 -

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................. - 10 -

1. Downův syndrom ..................................................................................................................... - 10 -

1.1 Vymezení základních pojmů .............................................................................................. - 10 -

1.2 Příčiny vzniku DS .............................................................................................................. - 14 -

1.3 Projevy a příznaky DS ....................................................................................................... - 15 -

1.4 Vývoj dítěte s DS ............................................................................................................... - 16 -

1.5 Zdravotní potíže dítěte s DS ............................................................................................... - 17 -

1.6 Vzdělávání dítěte s DS ................................................................................................. - 18 -

2. Inkluzivní vzdělávání ........................................................................................................... - 20 -

2.1 Postoje rodičů dětí se speciálně vzdělávacími potřebami k inkluzi ................................... - 23 -

2.2 Postoje pedagogů základních škol k inkluzi ...................................................................... - 24 -

2.3 Inkluze rok poté ................................................................................................................. - 27 -

3. Výuka pracovních činností na 2. stupni ZŠ.......................................................................... - 31 -

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................... - 35 -

4. Charakteristika školy ............................................................................................................ - 36 -

3.1 Charakteristika výzkumného vzorku .................................................................................. - 37 -

3.2 Charakteristika ŠVP Cesta k vědění a vyučovacího předmětu PČ na 2. stupni ................. - 38 -

3.3 Charakteristika ŠVP Cesta a vyučovacího předmětu PČ na 2. stupni ................................ - 44 -

3.4 Tematický plán vyučovacího předmětu pracovní činnosti na 2. stupni běžné ZŠ ............. - 47 -

3.5 Tematický plán vyučovacího předmětu pracovní činnosti na 2. stupni ZŠ speciální ........ - 50 -

5. Vlastní šetření ...................................................................................................................... - 53 -

5.1 Rozbor jednotlivých vyučovacích hodin ...................................................................... - 53 -

4.2 Rozhovory s účastníky výzkumného šetření ...................................................................... - 62 -

Závěr ............................................................................................................................................ - 67 -

Seznam použitých informačních zdrojů ....................................................................................... - 69 -

Seznam obrázků ........................................................................................................................... - 72 -

- 8 -

Úvod

„Z lidského vzdělávání se nevyjímá nic, leč nečlověk.

Pokud tedy mají účast na lidské přirozenosti,

potud mají míti účast na vzdělání.

Vzdělávání ducha nemá být nikdo vzdalován.“

(J. A. Komenský – Vševýchova)

Při výběru mé práce mě velice ovlivnilo to, že pracuji jako učitelka na základní

škole. Naše škola je menší venkovská škola s devíti postupnými ročníky a dvěma

speciálními třídami pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Tyto třídy zde mají

již dlouhou tradici, neboť první z nich byla založena v roce 1993. Do speciálních tříd

docházejí žáci z rodin, kteří bydlí v blízkém okolí, a dále děti, které jsou klienty týdenního

stacionáře, který se nachází hned vedle školy. Všichni žáci speciálních tříd mají mentální

retardaci různého stupně a většinou i další přidruženou vadu, např. autismus, zrakové

postižení, imobilitu apod. Třídy jsou při škole zřízeny v rámci skupinové integrace a žáci

jsou v nich vzděláváni podle školního vzdělávacího programu určeného pro speciální

vzdělávání. Nicméně jsou také v rámci integrace, či chceme-li říkat inkluze, vzděláváni

s běžnými žáky na některé vyučovací předměty. Jedná se především o vyučovací předměty

výchovného charakteru, jako jsou pracovní, výtvarná, hudební a tělesná výchova.

V letošním školním roce vyučuji kromě jiného také předmět pracovní činnosti na

2. stupni, konkrétně dívky z 6. až 9. třídy. Vyučování probíhá každou lichou středu

odpoledne jako dvouhodinový blok. Letos do těchto hodin začala s asistentkou pedagoga

docházet také jedna žákyně ze speciální třídy. Jedná se o patnáctiletou dívku s Downovým

syndromem se středně těžkou mentální retardací a vývojovou poruchou řeči.

Dívku potkávám ve škole již 7. rokem, pozoruji na ni postupující vývoj v mnoha

oblastech a uvědomuji si přínos jejího vzdělávání. Je všeobecně známo, že Downův

syndrom doprovází různý stupeň mentálního postižení a že tyto děti jsou na první pohled

poznat díky charakteristickému vzhledu obličeje. Děti s tímto syndromem jsou velice milé,

přítulné a spokojené. To ostatně již sama pozoruji v rámci pracovního vyučování.
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Skutečnost společného vyučování dívky s Downovým syndromem a intaktních


[…]


zda by si paní asistentka s dívkou s DS mohla sedat jinam, než před ni. Domnívám se, že

zmiňovaná žákyně mi mohla toto normálně sdělit při vyučování a nemusela čekat na to, až

to bude moci sdělit anonymně. O tom, že by si přímo společnou výuku dívky nepřály,

nehovořila ani jedna ze žákyň. Někdy jsem měla pocit, že je dívkám z běžných tříd jejich

spolužačky s DS líto, měly tendenci ji pomáhat a to i například při oblékání, což ve většině

případů nebylo nutné. Jedna z dívek měla tendenci ji vodit za ruku a chovat se k ní jako

malému dítěti, což jim paní asistentka vysvětlila, že není vhodné a nutné.

Ze čtrnácti reakcí na společnou výuku jsem se rozhodla dvě hodnocení anonymně

naskenovat. V obou případech se jedná o dívky z 9. třídy.
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Obrázek 3 Hodnocení společné výuky žákyněmi
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Závěr

Cílem této práce bylo vymezení vybraných pojmů a přiblížení fungování tříd

základních škol, ve kterých je vzděláván žák se speciálními vzdělávacími potřebami,

v tomto případě konkrétně žákyně s Downovým syndromem, ke kterému se vždy

přidružuje mentální postižení, případně i další vady či omezení.

Teoretická část objasnila důležité pojmy související s diagnózou Downův syndrom,

vhodně vymezila příčiny, projevy, příznaky, zdravotní obtíže či možnosti vzdělávání dětí

s tímto postižením. Další část teorie byla zaměřena na výuku pracovních činností na

2. stupni základní školy, která spadá pod vzdělávací oblast Člověk a svět práce a je

rozdělena na osm tematických okruhů, které byly v práci vhodně přiblíženy.

Praktická část byla zaměřena výzkumné šetření společné výuky dívky s DS a dívek

z běžných tříd při vyučování pracovních činností na 2. stupni základní školy. V této části

se také nachází kazuistika dívky s DS, která se společné výuky, probíhající v odpoledních

hodinách, pravidelně účastní. Dále byly v praktické části popsány tematické plány

vyučovacího předmětu pracovní činnosti. Jeden je určen výuce pracovních činností na

2. stupni běžné ZŠ, druhý je z výuky pracovních činností na 2. stupni ZŠ speciální.

Následně byly rozebrány jednotlivé vyučovací hodiny společného vzdělávání. Poslední

část praktické části je tvořen rozhovory a celkovým hodnocením společné výuky všemi

účastníky tohoto vzdělávání, a sice asistentky dívky a dívek z běžných tříd.

Podle výsledků výzkumného šetření nelze jednoznačně říci, zda je inkluze

přijatelná nebo nepřijatelná, dobrá nebo špatná, vhodná nebo nevhodná, správná nebo

nesprávná. Má určitě své kladné i záporné stránky. Ty kladné spatřuji v tom, že zdravé

dítě si už v dětství uvědomí, že mezi námi žijí lidé, kteří jsou jiní než my a kteří potřebují

naši pomoc. Děti se s nimi naučí žít v jedné společnosti, nepovyšovat se na ně, nebát se

jich, nevysmívat se jim a nedivit se tomu, proč dělají to či ono jinak. Rovněž pro dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami může inkluze přinášet mnoho dobrého. Je vyučováno

na škole v blízkosti svého bydliště, své spolužáky potkává i mimo výuku a může s nimi

trávit i volný čas. Důležité ale také je, jak je inkluze nastavena. Je téměř jisté, že záleží na

tom, jaké postižení či znevýhodnění má dítě, které je začleňováno a zda na něj má inkluze

pozitivní vliv nebo je naopak prostředí zdravých dětí stresuje. Samozřejmě je ale nutné
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sledovat i to, zda je zaručeno i přes vliv inkluze udržení tempa výuky a obsahu osnov

všech zúčastněných.

Tato práce sledovala začlenění dívky s Downovým syndromem do běžné výuky

v konkrétním vyučovacím předmětu. Po roční výuce lze konstatovat, že inkluze musí být

posuzována konkrétně v závislosti na každém začleněném dítěti. Dívka s DS docházela do

výuky po celý školní rok a obohacení zde vnímám především v sociální oblasti. S mírnou

podporou zvládala některé činnosti a aktivity, další však již byly nad její síly a bylo nutné

je pro ni zjednodušit, případně dívce připravit činnost náhradní. Byla však stále pozitivní,

usměvavá a spokojená, což lze jistě vnímat jako klad při hodnocení společné výuky.

V závěru této diplomové práce mohu tedy potvrdit svoji hypotézu, která hovořila

o tom, že postižená dívka sice neodvede vzhledem k svému postižení stejnou práci jako její

intaktní vrstevnice, ale dojde ke vzájemnému obohacení vztahů na obou stranách. To se

také stalo a vidím jako přínosné v podobném stylu výuky pokračovat a naplňovat tak ve

školách, které mají tu možnost, myšlenku inkluzivní výuky. Samozřejmě, jak již bylo

v práci zmíněno, s ohledem na možnosti každého žáka.

Nemůžeme jednoznačně říci, že to má být tak či jinak. Každý člověk je originál

a má své potřeby, hranice a možnosti. Jestliže jsme se my, pedagogové, snažili vybavit

jakéhokoli žáka tím nejdůležitějším, co jsme si mysleli, probudili jsme v něm zvídavost

a touhu po vědění a pomohli mu v maximálním rozvoji jeho schopností, dali jsme mu do

života dost na to, aby mohl jít správnou cestou života dále. Lidem s DS budou na jejich

cestě ve většině případů muset pomáhat jejich blízcí, nicméně základy pro důstojný

a smysluplný život jim mohly být poskytnuty již od útlého věku a pokud se tomu tak stalo,

nezbývá než být sami na sebe hrdí.
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