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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete, v čem vidíte největší přínos Vámi předkládané práce.
2. Uveďte, z jaké publikace jste vycházela při volbě metod využitých ve Vaší práci.

Poznámky

Předložená práce se zabývá aktuální problematikou, a to inkluzí žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami do běžné školy. Autorka vysvětlila motivaci a vztah k výběru
tématu, logicky strukturuje zejména teoretickou část práce, větší důraz mohl být kladen na
popis metodologie výzkumného šetření, doplněný také o otázky položené respondentům, a
na podrobnější analýzu rozhovorů.

Celkové hodnocení 80 Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru,

doporučuji ji k obhajobě.
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